研究倫理審査委員会議事概要

1．日 時  平成 27 年 12 月 21 日（月）14 時 30 分～17 時 00 分
2．場 所  医学部・臨床研究棟（病態医科学研究棟）2 階 応接室
3．出席者    丸山委員長，新小田副委員長，笽島，平工，駒井，板垣，河原 ，鈴木，西山、水谷（10 名）

１. 新規申請（3 件）について

(1)  [受付番号 1578]

「ダウン症候群の人由来細胞を用いた後天性トリソミックレスキュー誘導に関する基礎的研究」
        研究責任者：修復再生病理学 橋詰令太郎

研究責任者より研究概要について説明があり、審議の結果、修正の上、再審議することとした。

(2)  [受付番号 1575]
      「C 型肝炎患者を対象とした C 型肝炎の感染経路に関する調査研究」
      研究責任者：消化器・肝臓内科 長谷川浩司
        書面審査により審議の結果、一部修正願うことで承認した。

(3)  [受付番号 1576]

「主治医（かかりつけ医）と産業医の連携に関する有効な手法の提案に向けた主治医に対するアン
ケート調査」

        研究責任者：総合診療科 竹村 洋典
        書面審査により審議の結果、一部修正願うことで承認した。

Ⅱ．協議事項

（１） 倫理審査申請書の改正案について
委員長から資料１に基づき、倫理審査申請書の改正案について説明があり、審議の結果、

特に異論は無く、ご意見等あれば、次回委員会までに連絡願いたい旨、依頼があった。

（２）その他
        特になし。

Ⅲ．報告事項
  （１）ヒトゲノム・遺伝子解析研究実地調査（12/4）の結果について

      委員長から資料２に基づき、12 月 4 日に実施された、「ヒトゲノム・遺伝子解析研究実地
調査」の実施報告が行われた。

（２）研究倫理教材（「医学・生命科学の研究倫理ハンドブック」）について
      委員長から、資料３にもとづき、委員の研修等用に書籍（医学・生命科学の研究倫理ハン

ドブック）を購入した旨の報告と、貸し出しを希望される方は、研究支援係までご連絡いた
だきたい旨の説明があった。

（３）「第１回研究倫理を語る会」参加報告について
      委員長から資料４にもとづき、12 月 12 日（土）東京医科歯科大学にて開催された「第１

回研究倫理を語る会」に、西山委員・河原委員が参加された旨報告があり、次いで、西山委
員・河原委員より、参加報告があった。

（４）その他
     特になし。